Et spes supra spem.

Claret modò vox emphatica Davidis in indicem huius mirificæ expectationis. In verbum tuum super speravi. Ita Virgo-Mater in Verbum Divinum, quod lilijs carnis circumdat, sperat & super sperat. Spem semper comitatur timor in corde, quippe optatum potest esse & potest non esse. Super spes connotat desiderium super gaudium; quoniam gaudium sed non plenum; & non dicit speravi, sed super speravi; quia iam in

Ps. 138. 1.

Et etiam super speravi.

ute-

utero habebat, quem ut mater expectabat: verum restabat in plenitudine gaudij, quod illum viderent oculi: additque super spem, priusquam mundo oriatur Sol; quia desiderium non ab absentia boni, sed a tempore.

Psal. 20. 7.

*Latificabis in gaudio cum vultu tuo.* Si vultus apparet, est letitia in gaudio, sine vultu in desiderio. In desiderio est spes hilari mente: super spes in utraque daturque in super sperante Virgine & gaudio & desiderio; quia videt filium in ventre, quin videat vultum. *Spes est simul & portio*, antequam Christus prodeat de Virginis claustro. Portio in fructu boni, spes in sollicitudinem. Portio in complacentiam, spes in curam Portio in quietem, spes in anxietatem. Portio praesentia optata, spes praesentia perpessa. Absentia excitat desiderium, praesentia gaudium: utrumque super spes in animo, quae spes & portio, voluptas, & anxietas, hilaritas & aviditas, gaudium & desiderium; unde votum ultra votum: igitur elucet ibi praesentia miracula, sine oculorum praesentia.

Psal. 147. 6.

*Quid sit*

Quomodo spes felix dicitur?

6 Dolus felix & felicitatis signatur spes concepta a cogitatione hominis. Felix, quia nihil desideratur, quod videatur imperfectum: dolus, quippe nihil perfectum, si positum: unde quod spes summe placet, placenti displicet; quippe possidens invenit in desiderijs nigredinem, quem iudicavit faustis fortis candorem. Nunquam lata describitur, quippe eius bonum amittitur, antequam cor consequatur: bonum nequit esse influens in gaudium, quoniam spes nulla, ubi adest bonum. Unde Virgilius lib. 1. *Aeneid.* v. 88. s. fuccinit.

Virgil.

*Inani munere fungar.* Quo ergo ingenui spes in exultationem ibit? Ibit sane, si spes super spes fuerit. Nota. *Domine* (gratus futuris fidei arcanis exclamat emphaticè Psaltes Regius) *dedisti letitiam in corde meo.* Verum unde? *A fructu frumenti & vini.* Ab Eucharistia Sacramento manat huiusmodi hilaritas, ut observat D. Thom. *Opuscul.* 57. Quid igitur videtur in speciebus frumenti & vini, conferens letitiam cordi? *Visibile invisibiliter sumitur aliena spes occultatum.* Hoc letitia cordis, vel gravamen amantis? Praesentia dilecti amorem conciliat, absentia illum qui plus diligit, plus vexat. Quomodo igitur letitia gliscet in diligenti corde, si non visibilis Christus sub aliena specie? Quippe ambulamus per fidem, rependit summe nostram dilectionem: igitur pro ingenio amoris & in signum charitatis; quod sapit contradictionem vehementer, exponitur illud totum visibile invisibiliter. Non spem tan-

Psal. 4. 7. 8.

rum, sed super spem concedit dilectis diligentiibus, quando sub aliena specie apparet Christus occultus. Si tantum spes, esset tantum desiderium. Super spes cum desiderio etiam indicat gaudium. Ni invisibiliter, videretur: ni visibilis species, optaretur. Invisibilis optatur, & visibilis habetur, at cum ex gaudio habentis, & desiderio expectantis (ex quibus super spes) letitiam accipiat cor; qui praesens, in sacramento fugit speciem oculorum, sub velamine specierum.

D. Thom.

7 Astruit David, *Dedisti letitiam in corde a fructu frumenti & vini.* Quare sic? *Quoniam tu Domine singulariter in spe constituisi me.* In Sacramento spes, dum Christus praesens, & species panis & vini visibiles: Non inest spes utinque, sed est spes singularis. Singularis spes est super spes, id est, spes quae spem superat, ut cor etiam singulariter gaudeat: spes sola desiderijs tantum pendet, spes verò singularis, quod cupit, habet: spesque singularis, sive super spes dicitur: quia in sacramento Eucharistia expectatur quod habetur. Singulare est, in quo aliquid speciale micat contrarium vel contradictorium, ut desiderium & gaudium, spem fovens & expellens. Fovens, quia expectatio: expellens, quippe possessio: in Sacramentoque spes ostenditur singularis, seu potius super spes; ut singulari letitia etiam afficiatur cor: equidem qui praesens, invisibiliter sumitur, & specie visibili a luminibus absconditur. Ulterius progrediamur. Absentia boni est in spe, quae nutritur desiderio, & spe absentia in gaudio: equidem non praesens gaudium in desiderij praesentia; nec spes, si desunt vota. Spes singularis collocanda in sacramento Eucharistiae, ut singularis letitia federet summentis corde: & cum singulare sit, haberi unum & expectari, adeste & oculos fugere, gaudium esse & desiderium; visibile invisibiliter sumitur aliena specie occultatum: igitur super spes constituta, ab amore cogitata, ut in spe spes fulgeat singularis, Christus speciebus praesens fugit oculos summentis.

Quare in Eucharistia vultus & gaudia?

8 Contemplatur quaestionem Baptista, ut eluceat quam felix expectatio partus in Virgine-Matre. Cum esset in vinculis tyrannide Herodis, ac odio genito a virtute veritatis (quae semper pravus odiosa, maxime in aula, cui placet tantum delicta, ut sola veritatis species sit offendiculum oculis) audiens miracula Christi (qui prodigium multis) duos ad illum misit ex aedibus, ut interrogarent sic: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* Quid hoc & sicine, verborum implicatione? Inficiatur quod con-

cedit, negat profectò quod astruit. Si ille est, qui iam venit Sol, quomodo venturus est? Qua lege spectat, quem signat? Quomodo expectatur a Ioanne, si a Ioanne non expectatur? Si ille est, non venit; si venit, iam non est ille. Quorsum igitur inextricabilis vox? Inerat Ioanni singularis spes. Repellere praesentiam boni, est conditio desiderij: gaudij verò conditio est boni optati possessio: ceterum in corde singulare signatur, expectare quod habetur: dicitque meditante Baptista *Tu*, & etiam, *ille qui venturus sit*; ut in spe mira singularitate emineat super spes: igitur in felicitate singulare summum, desiderare simul & habere bonum. Iam quod optabat, habet; sed non videt: igitur cum esset in vinculis, fugit ab oculis: spectque singularis, sive super spes dicitur, cum simul desideratur, quod habetur; quoniam dilecti praesentis habet in corde letitiam, verum non videt praesentiam.

9 Verbum Divinum formam cum accepisset servi, erat in vinculis uteri Virginis-Matris. O Virgo felix! *Cauda quanta sinus hilaris tuus ille vehebat! Quod decus intus erat! Quisve honor inde foras!* Suspirijs, pro redemptione proprii deditur tot retro saeculis generis, filium, quem in sinu Patris impassibilem invenit, ut esset passibilis, in partes terra inferiores amore traxit. *Quis mihi det te fratrem meum?* Suspirabat. *Quis fugentem ubera matris?* O felicitas genitricis brachia! O fecundissima mirabiliter ubera! O bonum summum super omne bonum! *Quis mihi det?* Papae! Quid? Si secum in utero habet, quem habet, cupit? Unde sollicitudo, si totius boni tora possessio? Super sperat: hinc gaudens fruitione desiderat. Ille est, qui venturus est. Illum esse, ostendit gaudium: venturum sane, dicit desiderium: in spe singulari Virgo Mater constituitur: super spesque signatur; quippe sperat de quo gaudet, & quod habet concupiscit. Intus erat decus, foras honor: expectatque matris singularem honorem, quanvis secum haberet genitricis maiestatem. Est illi spes, quae non spes. Est spes, quippe expectat quod desiderat: non spes, quia possidet quod expectat. Ignoratur quomodo spes huiusmodi sit? Super spes designanda, vel mira spes contra spem.

10 In hacce singulari expectatione accidit Virgini, quod sacramento huiusmodi contigit Abraham. *Contra spem in spem credit:* dicit Paulus. Spei ardens flagrabat in pectore desiderium, contra spei concepta finem, & motum. Quid hoc? Spes contra spem erit

concedit, negat profectò quod astruit. Si ille est, qui iam venit Sol, quomodo venturus est? Qua lege spectat, quem signat? Quomodo expectatur a Ioanne, si a Ioanne non expectatur? Si ille est, non venit; si venit, iam non est ille. Quorsum igitur inextricabilis vox? Inerat Ioanni singularis spes. Repellere praesentiam boni, est conditio desiderij: gaudij verò conditio est boni optati possessio: ceterum in corde singulare signatur, expectare quod habetur: dicitque meditante Baptista *Tu*, & etiam, *ille qui venturus sit*; ut in spe mira singularitate emineat super spes: igitur in felicitate singulare summum, desiderare simul & habere bonum. Iam quod optabat, habet; sed non videt: igitur cum esset in vinculis, fugit ab oculis: spectque singularis, sive super spes dicitur, cum simul desideratur, quod habetur; quoniam dilecti praesentis habet in corde letitiam, verum non videt praesentiam.

11 Causam addit ubi supr. D. Thom. *O sacrum convivium, in quo Christus sumitur!* ait: *Mens impletur gratia, & futura gloria nobis pignus datur.* Cur non repletur mens gloriosi corporis gloria, sicut repletur è caelo demissa gratia? Tantum pignus gloriae in sacramento Eucharistiae? Quare non gloria summentis, si Christus in Sacramento Augusto gloriosus sicut in caelo? Ut clareat in Eucharistia felix super spes spes nostra. Felicitas sane videtur ex gloria, quam ex gratia: cur ergo solummodo datur pignus? Ut emineat in Eucharistia dilectionis excessus. In hocce sacramento est gloria, & gratia: spem non excludit concessa gratia, sed gloria; quia in gloria non est spes. In dono gratiae pignus tantum datur gloriae: in gloria non est spes, quia boni fruitio: in gratia gaudium ex bono, & etiam boni expectatio: & in Eucharistia non datur gloria, sed gratia; ut eluceat supra spem spes pignore concepta: igitur spei singularis insignis, gaudij expectatio ex gaudio possessi boni. In Virgine Verbo facta est spes nascituri in orbem dolis; sed est spes singularis. Est spes contra spem, vel supra spem: igitur unitis possessione & desiderio, gaudio & voto expectat.

xxx  
pe.

concedit, negat profectò quod astruit. Si ille est, qui iam venit Sol, quomodo venturus est? Qua lege spectat, quem signat? Quomodo expectatur a Ioanne, si a Ioanne non expectatur? Si ille est, non venit; si venit, iam non est ille. Quorsum igitur inextricabilis vox? Inerat Ioanni singularis spes. Repellere praesentiam boni, est conditio desiderij: gaudij verò conditio est boni optati possessio: ceterum in corde singulare signatur, expectare quod habetur: dicitque meditante Baptista *Tu*, & etiam, *ille qui venturus sit*; ut in spe mira singularitate emineat super spes: igitur in felicitate singulare summum, desiderare simul & habere bonum. Iam quod optabat, habet; sed non videt: igitur cum esset in vinculis, fugit ab oculis: spectque singularis, sive super spes dicitur, cum simul desideratur, quod habetur; quoniam dilecti praesentis habet in corde letitiam, verum non videt praesentiam.

Spei summum avere & bene bonum.

Venanti.

Cant. 8. 2.

Spei Virginiis gaudiosa.

Rom. 4. 18.

Spei? Contra spem sperare est impossibile, uti sine desiderio desiderium. Quomodo igitur desperatum expectatum? Quod philosophia miratur, in super spe singulariter videtur. Est spes extensio appetitus in appetibile: est contra spem, quod concupiscit haberi: & cum Virgo simul habeat, quem nasciturum expectat, sperans id de quo gaudet; contra spem in spem singulariter credit: igitur studet boni celestis praesentiae, verum sine absentia boni. Occurrit in intuitum Cornelij Alapide ingenium. *Spem contra spem*, v. g. *Christi corpus realiter esse* (hic inuit) *in Eucharistia, etiam si visus est sensus aliud nobis dicens.* Sicut corpus Christi in Eucharistia est spes contra spem nota? In Sacramento mirabiliter eline contra desiderium desiderium? Si gaudium contra spem, erit spes simul & gaudium? Uti que. In Eucharistia Christus sumitur, & simul desideratur. Datur Christus, sed fugit sensus. Est contra spem, quippe anima fruitur: est spes, quia non videtur. Est contra spem, quia habet sumens ex praesenti bono fruicionem: est spes, quia cupit videre facie ad faciem. Est contra spem in pectore custodire: est spes, custoditum non videre: venerabileque & augustum sacramentum contra spem spei proponitur symbolum; quoniam fruitur anima bono celesti, quod cupit; & cupit frui quod praesentia possidet.

Spem pro absentia boni.

Alapide.

S. Thom.

Eucharistia gaudium ad gaudium.

Verf. 10.

Quomodo sum per se?

Matth. 11. 3.

pectat, quasi bonum non haberet: & illo quiescit: quasi non expectaret. Dum Verbum filium concepit, invenit gratiam. Ubi prodijt in mundum, mundus vidit eius gloriam. Si tota, in orbem proditura gloria, est in utero Mariæ; quare non dicitur depositum gloriæ, sed solummodo gratiæ? Frui simul & expectare, quia rarum, summum. In gloria non spes, sed gaudium: in gratia simul gaudium & spes: & pro gloria spei super spem Virginis, gratiæ & non gloria confertur mysterium Expectationis; quippe quam frui, & videndam expectare Deitatem, spem constituit singulariter felicem. Dixerunt grati qui viderunt miraculum: *Hic est verè propheta, qui venturus est in mundum.* Sæpe supra modum singularis lætitiæ invertit consona verba. Si venit, futurus sanè: & demonstratur præsens? Implicatorius terminus *Hic est*, & simul *venturus*. Non implicat, sed spem singulariter explicat. Spes tantum connotat futuritionem: superpes addit felicitatem; quoniam faulste possidet aliquomodo quod cupit, simulque sperat quod habet: venturumque indicant, quem præsentem spectant; ut in spe felicitatem constituent: igitur si absentiam boni spei ostendit formalitas; in spe contra spem felicitas, optatum habere secum, & expectare venturum.

Unde felix expectatio Virginis

Ioan. 6. 14.

Ecclesi. 24. 12.

Illi present, qui venturi.

Hesius.

Plaut.

Ioan. 8. 4.

Scriptura. Fuga cum aversione vultus omnimodam ostendit absentiam, cordis amantis æramnam: Christusque in utero matris illam non fugit, sed terga dilectus vertit; ut esset superpes singularis in lætitiæ genitricis: quandoquidem in gaudio abscondebatur vultum, ut cresceret desiderium. *Quis mihi det te* (exclamabat) *fratrem meum, ut inveniam te foris, & osculer te?* Quem habet in claustris, optat invenire foris? Utique: secum habet, sed non videt: & quam habet ex thalamo voluptatem, cordis amantis designat sollicitudinem; quoniam pendet cordis gaudium ex optata felicitate oculorum. Omnis cordis optantis sollicitudo est boni non habiti, sed habendi possessio. Habetur, ut illo pectus gaudibunde fratur: sine fruitione, quod habetur, amittitur: dicitur *Quis mihi det*, quasi quod optat, secum non sit; quoniam uti non habitam concipitur bonum habitum, sine delicijs ex voluptate oculorum.

Ubi supr.

Quam filia gratum matris desiderium!

Gen. 27. 45.

Peccati gra ve anime mori.

Gen. 2. 46. & 43. 14.

Filius à Patre non aspectus, quasi mortuus.

12 Remanet in vinculis obfes Simeon pro fratre minimo Benjamin; ut huius præfentialis Josephi narrationis fratrum comprobaret veritatem, & illo victo, qui liberi renuerent frangere fidem. Dimisit igitur fratres sub huiusmodi conditione, ut in domum pervenire, dixerunt patri. Ille expavit, dixitque: *Ioseph non est super, Simeon tenetur in vinculis, & Benjamin auferetis: in me hæc omnia mala reiderunt. Ego autem quasi orbatus absque liberis ero.* Difficile videtur, equidem quanvis tres filij deficerent, tamen novem remaneret. Ioseph foret et si nesciat. Simeon lautè tractatur, Benjamin honorandus auferretur: quomodo filijs Iacobus dicitur orbus, si cunctos faulste habet vivos & salvos? Quia non videt. Aspectus filiorum profecto parentis gaudium: gaudium inane ultra aspectum, habetur quod habetur, si diligens bono fruitur: verum sine fruitione cum habitum non habetur; dicit habere filios, ac vivere sine filijs; quippe illa occasio flegabat ab oculis. Vultus perspicacior, nobiliorque sensus, imagines vigilantius exprimit animatus penicillus. Sine aspectu phantasia specimina delineat, et si in corde imago sedeat: & quia fas non videre, asserit filios deficere; quoniam nequit intelligere pretiositatem imaginum, ni habeat ad sensum. In filios propendebat amor quasi in vivas imagines, contemplans dotium colores, obtenebratos absentia, qua suspendebatur anima: orbumque se dicit, cum fors læva filios auferet; quippequam si filios non videns habet, quasi filios non haberet. Vide vocum proprietatem, *Quasi orbatus absque liberis ero.* Non se dicit orbatum, sed quasi orbatum. Sine filijs, erat non habere: quasi sine filijs, non aspicere. Re habere, sed non potiri, quippe amantis delicie in videndi facultate: usque abstracto oculorum, filijs se dicit occasione quasi orbatum; igitur quos absentes infelix habet, non videns, quasi amississet.

14 Id comprobat Iacobi mater in eum infidias fratris cognoscens. Decevit Esau eius de medio tollere vitam, propter benedictionem à parente subtractam. Fugere industria genitrix iubet Iacobum, ne sit utriusque filij exterminium. *Fuge* (ait) *donec requiescat furor fratris tui. Cur utroque orbabor filio in uno die?* Quomodo utroque orba, si interfectori remanebat vita? Tropologicè innuit mors peccatoris gravitate criminis, amissa gratiâ, quæ animæ vitæ: si Iacob interficeretur, moriebatur: homicida legem divinam transgrediretur: & cum grave crimen inferat animæ mortem; mater simul filio orbaretur utroque, & causa mortis & ratione peccati. In propositum etiam Didascalie. Esau si interimeret fratrem, propter homicidium fugeret genitricem. Uterque fugiebat oculos matris, ille absens & hic deficiens: unde casu unius orbabatur utroque; quippe utriusque discebat copia videndi. Quorsum ergo filiorum pretiosus valde thesaurus, si in gaudium deficit usus? Sollicita cæli terræque regina, ut ostenderet terræ cæli gaudia; videre anxie percipit, quem uteri claustris continet.

Qualiter illa novum tenuerunt viscera lamæ, Cum sua membra premens plus releuabat onus. *Auxilium de flore gerens, de fruge levamen, Et cæli panem spica novella gerens. Cuius stella erat, & Sol matutinus in alvo Infra arcæ abscondit fulgida Luna iubar. Ibi iterit versus Sol. Cupit videre Filium Patris Filium suum. Quis mihi det?* ait. Si in sacrario purissimo fulget Verbum, caro factum, habetque secum; quid extra sacrarium? Invenire foris, ut gaudeat Virgo maiestate matris: igitur sine delicijs oculorum, quasi non haberet Filium. Frui fatagit Filio, quod nequit fieri sine Filij conspectu: igitur cum videre sit potiri; quousque dilectus obijciatur oculis, desiderat gaudium matris:

Venant.

Cur Virgo avidè sociat parit?

habet enim possessionis beatitudinem, sed optat videre faciem.

15 *Qui edunt me, adhuc esurient: & qui bibunt me, adhuc sitient:* dicit divina Sapientia. Gregorius Magnus testimonium intelligit de Eucharistia, Hom. 36. in *Evangel.* igitur ibi panis intellectus & aqua sapientia. Antilogia insignis occurrit, equidem Asertor N. de mysterio tanti Sacramenti differens, subdit: *Ego sum panis vitæ: qui venit ad me, non esuriet: & qui credit in me, non sitiet unquam.* Peripiqua contradictio verborum, atque pugna auctoritatum. Quomodo satiatus esuriet? Quo pacto siti extincta sitim habebit? Si sacramentum habet omnis saporis suavitatem, quamnam quæret esuriens delectationem? Si extinguitur omnino sitis, & fames; de quo fames? de quo sitis? Si plus non est, quo potiarer cor, ubi plus? Si totum gaudium feliciter possidet, quid aver? Frui. Habet per gratiam, non per gloriam. In gloria, quem habet, videt, & minimè optat: per gratiam habet, quem videre desiderat: & in sacramento satietati addit anima famem, addit & sitim; quippe minimè quiescet, quousque videat facie ad faciem. Christi testimonium est de gloria per Eucharistiam: Siraicides si gnat solummodo gratiam: in gratia intervenit desiderium, in gloria videt amatum: unde extincta siti, satiata fame, & oculis sine lumine, semper sitit, semper esurit, semper optat & optat; quousque plenissimè videat. Sitis amoris, & amoris matris urgebat Virginis sitim, ut Filium videret natum. Sacra verè fames promebat in famem, ut desiderium converteretur in gaudium. *Quis mihi det te?* Quid optat, quam Deitas abundantissimè satiat? Quid cupit? Sitis adhuc, adhuc esurit. Quid? Plus, ut à corde eliminetur spes. Expectat non expectare, sed furtivi: nullaque amoris materni functio sine oculorum aspectu. Satiatur mater, si apparuerit gloria: dilecto absente, famelica & sitibunda; equidem gloria matris & plenissimum gaudium, quem habet, ut habetur, videre Filium. Retorqueatur Virgilius 11.